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               Батыс Еуропалық орта ғасыр философиясы. Ортағасырлық 
Еуропа философиясы өзінің бар ақыл-ойын христиан дінінің қасаң 
қағидаларын негіздеуге салып, дін ілімінің қызметшісіне айналды.

           Құлиеленушілік қоғам күйреп, оның орнына Батыс Европа 
елдерінің қай-қайсысында да феодалдық қоғамдық қатынастар 
қалыптасып, христиан дінінің кең етек алып, таралуына 
байланысты «шіркеу əкейлері» мен «пұтқа табынушы-лар» 
философиясының арасындағы мəмлеге келмес күрестің өрбу 
деңгейіне бай-ланысты ортағасырлық философияны негізгі үш 
кезеңге бөліп қарастырады.

 1. б.з. II ғасырдан бастап, Апологетика деп аталатын діни 
философиялық ілім пайда болды.

2. III-VI ғ.ғ. Патристикалық ілімнің белең алған кезеңі.

3.  Схолистикалық кезең



*АПОЛОГЕТИКА

* Апологетика (гр. Apologetikos – қорғаушы) – теологиялық 
сала. Апологетиканың мақсаты – ақыл-парасатқа жүгінген 
дəлелдердің көмегімен дін ілімін қорғап,сақтау. 
Апологетиканың құрамына мыналар енеді: құдай 
болмысының дəлелдемелері, жанның мəнгілігі, құдайдың 
сыр беруінің белгілері туралы (оның ішінде ғажайыптар 
мен сəуегейліктер туралы)  ілім, дінге жəне оның 
жекелеген догматтарына қарсы бағытталған 
наразылықтарға, сондай-ақ басқа діндерге талдау.

* Апологетика- əлдебір нəрсене əділетсіздіктен қорғау, сол 
нəрсені мадақтау ұғымына сəйкес. Өкілдері – Юстин 
Мученик, Тециан, Тертуллиан Квинт Септилий Флоренц.



*ПАТРИСТИКА. СХОЛАСТИКА.
* Патристика (лат. Pater-əке) –2-8 ғасырлардағы христиан 

дін ілімі. Пұтқа табынушылыққа қарсы христиан дінінің 
догматтарын қорғайтын, діни нанымның ежелгі 
философиямен үйлеспейді дейтін "шіркеу əкелерін” 
мадақтау, қостау. Өкілдері – Тертуллиан, Климент 
Александрский, Ориген, Августин.

* Схоластика (гр. Scholosticos- мектептік) – орта ғасырлық 
"мектептік философия”, оның өкілдері – схоластар 
христиандық дін ілімін рационалды (зерделі) түрде 
негіздеуге жəне жүйелеуге тырысты. Бұл үшін олар 
Платонның, Аристотельдің философиялық көзқарастарын 
пайдаланды. Ортағасырлық Схоластика универсалия 
төңірегіндегі дау-дамайлар үлкен орын алды. Өз 
тарихында Схоластика бірнеше кезеңге бөлінеді:



* ОСЫ ДƏУІРДЕГІ ФИЛОСОФИЯ ІЛІМ 
“СХОЛАСТИКА” (“МЕКТЕПТІК ІЛІМ”) ДЕГЕН АТҚА 

ИЕ БОЛЫП, НЕГІЗГІ ҮШ КЕЗЕҢНЕН ӨТТІ: 
             а) Балауса схоластика (ІХ – ХІІ ғасырлар). Бұл кезеңде ғылым, 

философия, теология əлі бір-бірінен ажырамаған, бірақ ақыл-ой əрекетінің 
жемісі мен құндылығын түсінуді жəне универсалийлерге (жалпылық) 
байланысты пікірталас негізінде ақыл-ойға сенімнің үстемдігін жүргізуді жəне 
сол үстемдіктің “заңдылығын” дəлелдеуді өзіне мақсат етіп қойған 
схоластикалық тəсіл қалыптасты. Негізгі өкілдері: Ансельм Кентерберийский, 
Пьер Абеляр, Августин Аврелий, т.б.;

            ə) Кемелденген схоластика (ХІІІ ғасыр) Бұл кезеңде Аристотель 
еңбектері көпшілік арасына тарап, []философиялық теология ілімі]] қалыптасып, 
кең етек алды. Негізгі өкілдері: Ұлы Альберт, Фома Аквинский, Дунс Скотт, т.б.;

            б) Құлдырау кезеңі (ХІV – ХV ғасырлар). Шынайы ғылыми жəне 
философиялық ойлардың қарқынды дамуының нəтижесінде (əл-Фараби мен ибн 
Рушдтың “қосақиқаттылық” тұжырымдамалары негізінде), теологияның тек 
бедел мен атаққа табынған, тəжірибеден, өмірден алшақ мистикалық ілімге 
айналуына байланысты схоластика қалыптасты. Негізгі өкілдері: Уильям Оккам, 
Жан Буридан, т.б. 



*        Ортағасырлық философияның схоластика деп аталған 
кезеңі Европа тарихында Рим империясының күйреуінен 
бастап қайта өрлеу дəуіріне дейінгі 600-700 жылдай 
уақытты қамтиды. Бұл кезеңде егемендік алған көптеген 
Европа елдерінде (Италия, Франция, Англия, Германия т.
б.) феодалдық қарым-қатынастар қалыптасып, христиан 
дінін қоғамдық өмірдің барлық салаларында өктемдік 
көрсетіп, шіркеудің сауаттылықтың қолжазбалар сақтау 
ісінің ошағына айналған мезгілі болатын. Осындай 
мемлекеттік билік қолдаған қатал діни үстемдік 
жағдайында философия өзінің бар ақыл-ой, күшін 
христиан догматтарын негіздеуге жұмсап, дін ілімінің 
күңіне айналған-ды.



*Схоластикалық пікірталас үстінде христиандық қағидаларға 
сəйкес келе бермейтін көптеген философиялық мəселелер 
көтеріліп, кейінгі кезеңдерде өз шешімдерін тапты. 
Аврелий (354 – 430ж) философ, католик шіркеуінің белгілі 
уағыздаушысы жəне саясаткері ретінде августиншілдік деп 
аталған христиан философиясындағы жаңа платоншылдық 
бағыттың негізін қалады. 

*Негізгі еңбектері: “Тəубеге келу”, “Құдай қаласы туралы”, т.
б. Августиннің ілімі бойынша, адам дүниеге келмей тұрып 
оның іс-əрекеттері, қылықтары құдай еркімен белгіленіп 
қойған. Августиншілдік теология-философиялық бағыт 
ретінде Батыс Еуропа елдерінде ХІІ ғасырға дейін үстемдік 
етіп, кейін христиан аристотельшілігінің негізін қалаушылар 
Ұлы Альберт пен Аквинскийдің ілімдерімен ығыстырылды



*Аврелий Августин (13.11.354 Солтүстік 
Африкадағы Тагаста қаласында туған — 
28.8.430 Солтүстік Африкадағы 
Гиппонда қайтыс болған) — көне рим 
философы, христиан теологы, батыс 
патристикасының өкілі. Басында 
манихей дінін қабылдаған. 387 жылы 
шоқыну рəсімінен өтті. 395 жылдан 
бастап Гиппон епископы. Аврелий 
Августин - гиппон епископы (солтүстік 
Африка), христиандық ойшыл, теолог, 
философ, патристиканың ірі өкілі. «Край 
каласы туралы» енбегінде белгілі «ұғыну 
үшін сенемін, сену үшін ұғынамын» 
формуласын негіздейді. Оның дүниеге 
көзқарасы «Сенімсіз білім жоқ, акиқат 
жоқ принципіне» бағынады. 



*Схоластик тəсілдің негізін қалаушы жəне 
қорғаушы француз теологы-схоласты, 
философ Абеляр (1079 – 1142ж) болды. 
Негізгі еңбегі – “Бар мен жоқ”. Абелярдың 
пікірінше, шынайы өмір сүретін жалқылар, 
бірақ олардың өзара ортақ қасиеттері 
болғандықтан, осы негізде жалпылар ұғымы 
қалыптасады. Бұл жалпылар 
(универсалийлер) шын өмір сүреді, себебі 
ол – құдай жаратқан заттардың үлгісі. 
Адамға ең керекті нəрсе оның іс-əрекеті 
емес, құдайға деген сенімі.



*ОРТАҒАСЫР ФИЛОСОФИЯСЫНДАҒЫ 
НЕГІЗГІ БАҒЫТТАР:*1. Реализм

*2. Номинализм

*Реализм- ортағасырлық схолистикада орын алғаг философиялық бағыт, ол 
ұғымдар (универсалиялар) реалды түрде өмір сүреді жəне жалқы заттардан 
бұрын өмір сүреді деген көзқарасты қалыптастырды. Ортағасырлық реализм іс 
жүзінде ұғым мен обьективтік дүниенің, жалпы мен жалқының арақатынасы 
туралы мəселенің шешіміне келгенде Платонның бағытын жалғастырды. 
Көрнекті өкілдері – Ансельм Кентерберийский жəне Шамполық Гильом, Фома 
Аквинский болды. Ортағасырлық реализмге қарсы номинализм өкілдері күрес 
жүргізді.

*Номинализм  (лат. nomen – есім, атау) – ұғымды тек жекелеген заттардың 
атауы ғана деп есептейтін ортағасырлық философиялық бағыт. Ортағасырлық 
реализмге қарсы номиналистер тек өздеріне тəн қасиеттері бар заттар ғана 
өмірде бар деп тұжырымдады. Заттар туралы біздің жалпы түсінігіміз олардан 
тысқары бола алмайды, тіпті заттардың шынайы күйі мен қасиеттерін елестете 
алмайды. Номиналистер заттардың бастапқы, ал ұғымның соңғылығын 
мойындай отырып, материалистік тенденциялармен байланысты көзқараста 
болды. Көрнекті өкілдері:  Росцелин, Дунс Скотт, Оккам.



        Христиандық діни ілімді Аристотельдің 
      философиясымен байланыстырған, шіркеудің 
     алғашқы схоласт ұстазы Аквинский болды. 
     Аквинскийдің пікірінше, дін құдайдың 
     табиғатын түсіндіретін ілім, сондықтан шіркеу 
     оны уағыздаушы ретінде азаматтық қоғамнан 
     жоғары тұрады. Фома Аквинский ілімінің негізіне құдайды 

қойып, бірте-бірте періште мен адамдарға түсіп, шіркеу мен 
мистика арқылы болашақ өмір іліміне көтеріледі. Фома 
Аквинскийдің ілімінше, жалпы идеялар универсалийлер үш 
түрлі өмір сүреді: 

 1. Зат пайда болғанға дейін - құдайдың ойында ; 
 2. Заттардың өзінде - олардың мəні ретінде ;
 3. Заттардан кейін, адамдардың ақыл-ойында - сол заттардың 

ұғымы, абстракциялық ойдың нəтижесі ретінде.



*Аквинскийдің іліміне қарсы сын 
айтқан шотланд схоласты Дунс 
Скотт (1268 – 1308) құдайдың да, 
адамның да ақыл-ойы оның ерік-
жігеріне тəуелді, сондықтан 
құдайдың жігері абсолютті ерікті, ал 
оның қалағанын істегеннің өзі – 
игілік деп есептеді. Скоттың пікірі 
бойынша, құдай жігерінің арқасында 
əлемдегі жеке заттарды жаратқан. Ол 
тек жаратушы ғана емес, сонымен 
бірге сол заттардың рухани түпнегізі. 



*Орта ғасыр философиясының көптеген 
идеяларымен келіспей, өзіндік пікір 
айтып, таным процесінде тəжірибенің 
беделін көтерген ойшылдардың бірі 
Роджер Бэкон (1214 – 94ж) болды. Ол 
философияны, табиғаттану ғылымдарын 
теологиядан бөлу керектігін уағыздап, 
ғылымдар ғимаратының іргетасы – 
тəжірибе, эксперимент жəне математика 
деп есептеді.



            Номиналистік бағыттың көрнекті өкілі, 
схоластикалық ойлау тəсілінен арылып, 
трансценденталды болмыстың антологиясын 
қалыптастырған ағылшын ойшылы У.Оккам 
(1300 – 1349/50ж) болды. Оның пікірінше, 
филосилық ақиқат пен діни ақиқат екі түрлі 
құбылыс. Ғылым мен философия үшін ең 
маңызды нəрсе – интуиция (түйсік) мен білім 
арқылы ақиқаттығы дəлелденетін фактілер.. 
Уильям Оккам (1285-1349 ж.ж.) – 
ортағасырлық ағылшын теологы, философ-
схоласт, номинализмнің ірі өкілі. Оксфорд 
университетінде сабақ берген, дінсіз деп 
айыпталып, түрмеден Баварияға қашып 
барады. Шіркеудің дүниежүзілік үстемдігін 
орнатуға тырысқан папаға қарсы күрескен 
феодалдардың идеологы.

            Оккамның айтуынша Құдайдың бар 
екендігі т.б. діни ұғымдар парасат арқылы 
дəлелденбейді, олар тек қана нанымға 
негізделген, ал философия теологиядан азат 
толуы тиіс (екіұдай ақиқат).



*    Реалистердің көрнекті өкілдерінің бірі - Италияда 
(1033-1109 ж.ж.) өмір сүрген архиепископ Ансельм 
Кентерберский болды.Оның ойынша жақсылық, 
əділеттілік, ақиқат ұғымдары адамның іс-əрекетінен 
тыс шынайы өмір сүреді. Ол құдайдың бар екендігін 
дəлелдеуге тырысады. «Егер құдай жоқ болса, құдай 
туралы ұғым да пайда болмас еді. Ал, құдай туралы 
ұғымның бар екені рас болса, демек құдайдың да бар 
болғаны»-дейді Ансельм. Бұны Ансельм «Құдай 
болмысын онтологиялық жолмен дəлелдеу» деп 
атаған.



*НАЗАРЛАРЫҢЫЗҒА 
РАХМЕТ!!!


